



بال عمران ۴۷
 و سلم است که این تفسیر بسیار عظیمه بندی
 خاصی را در لایحه بیلی قرآن مطرح می کند که
 می توان آن را تحت عنوان «زبان قرآن» بررسی کرد.
 امروزه درباره قرآن پرسش های مطرح است که
 پاسخ به آنها را می توان از رهنمای تحقیق درباره زبان
 قرآن ارائه داد به چند مورد از این پرسش ها اشاره
 می کنیم:

الف) در قرآن مطالبی است که ظاهر بر علمی
 علوم امروزه قابل توضیح نیستند مانند آسمان های
 هفت گانه و آفرینش آدم ^ع در خاک.

ب) در قرآن آیاتی است که معنای ظاهری آنها
 با عقاید اسلامی ناسازگار است: «وجود ربک و الملک
 صفا صفا فیفسر» ۲۲: «بدانکه فوق ایدهم افتح»
 ۱۰: «لئن حمل علی العرش لآتی بطه» ۵۵: «و جوده
 یومئذ ناضره الی ربها ناظره اقیقت» ۲۲: ۲۲.

ج) پرسش مهمی که مطرح است و سخت به
 بحث زبان قرآن مربوط می شود مسئله ناپروسته
 بودن آیات قرآن است. به عقیده برخی، ناپروسته
 حسیه سبکی قرآن که در نهمین مرتبه
 خواندن، توجه انگیز و ناشتعارف می نماید،
 ناپوستگی و فقدان انسجام ظاهری و نظم متعارف
 و معهود است. ^۱ «سوره بقره» طولانی ترین سوره
 قرآن مشاهده این معضلت است که موضوع های آن
 متغایف و از هم بیگانه اند. «خله حسین» با بیاب
 مضامین مختلف این سوره این لغت کلاف را باز
 نماینده است.^۲

اینک می گوئیم بسیاری از صاحب نظران، این
 اختلاف و عدم انسجام ظاهری در آیات قرآن را مربوط
 به ویژگی خاص زبان قرآن می دانند که با دانش
 انتم فلسفی» بر خلاف هر نوع «علم فلفلی» عمل
 کرده است. صاحب نظرانی را سراغ داریم که در مقام
 پاسخگویی به ادعای ناپوستگی آیات چنانچه اشاره به
 میدان آمده اند و آن را یکسره تفسیر کرده اند این گروه
 توجه نکرده اند که بر فرض پذیرش این خصیصه
 سبکی، در شمولیت معنایی آیات و اینکه قرآن وحی
 واحد و سازگار است تردیدی روا داشته نمی شود و
 دست کم اینکه این دو لازم و ملزوم یکدیگرند.
 این گروه از جمله از تور چنان آبروی محققانند که
 نوسانات ناگهانی محتوا و فواید لغت طبیعی قرآن
 است.

د) سوال خوب اما بحث بر سر این است که این
 نوسانات در همه جای قرآن نیست و اینجا که هست.
 نوع متفاوتی از زبان را ایجاد کرده است که باید آن
 را به گونه ای متفاوت تفسیر قیو کرد البته مسئله عدم
 تلازم آیات قرآن، پیش از همه در آثار قرآن پژوهان
 پیشین مسلمان به چشم می خورد. جلال الدین
 سیوطی در «در علم لغت» اشاره می کند: «جانب انزول»
 در قرآن آیه ۸۸ سوره اسراء به این مسئله اشاره
 می کند.^۳

زبان قرآن چیست؟
 منظور از زبان قرآن در این نوشتار زبان به معنای
 لغت و صرف و نحو نیست که به این معنا زبان قرآن
 عربی است و از قواعد صرفی و نحوی آن پیروی
 می کند (البته قرآن آفریده است. ۲۲: ۲۲) بلکه زبان
 قرآن در این نوشته به معنای گویایی و معنی
 از زبان و سخن است که با فاهمه و فضای فکری و
 فرهنگی - که در قالب آن بیان می گنجد - متناسب
 دارد. بر این اساس اینک بیستم قرآن با چه زبانی با
 مردم سخن گفته است.

زبان قرآن بی تردید عربی نیست زیرا این
 زبان گاه مسلمانان امیر و خلی از دقت های اولیه
 و بدیهی نیست. معمولی ترین دلیل این امر این
 است که خلقت آن زبان معاصر است بر سر
 مردم مسند.

از سوی دیگر، مشابهت قرآنی - که به تأویل
 لغت شده قطعاً با فهم عربی درک نمی شوند.

همچنین اگر چه قرآن دارای مؤلفه های است
 که آنها را در زبان عربی سراغ می گیریم اما شنا
 معلوم است که قرآن از همه شیوه های زبان ادبی
 بهره نکرده است. مثلاً قرآن از «تخیل» به آن
 معنای استعاری و شاعرانه اش استفاده نکرده است
 چرا که در خیال انگیزی همواره مفهومی «ساخته»
 و به قولی «جعلی» می شده مفهومی که بنا به
 طبیعت خود غیر حقیقی است و پیداست که قرآن

و هر متون تک با... می گویند... بحث های
 جدید در باب زبان قرآن همچنان خالی است و
 چیز یکی دو پژوهش به زبان عربی، ایران پژوهان
 معاصر در این مرصه کاری نکرده اند. امروزه در
 مباحث مربوط به ریاضیات فلسفی به ذوق
 ما بلاغ فلسفه دین به سخن به می مان می آید.
 می توان گفت مطالعه ای را که به طور عام در زبان
 دین مطرح می شود به طور خاص می توان در
 بحث زبان قرآن مطرح کرد. ^۴ «الاقتل در باره امکان
 آن به است که برد.

بر این اساس متلا می توان این مفاهیم را در
 زبان قرآن بی گرفته معنا چه است؟ چه رابطه ای
 با آراء و اندیشه های لغتی دارد؟ چرا در متون مقدس
 (در اینجا قرآن) از رمز استفاده می شود و در چه
 شرایطی؟ رمز گشایی چگونه است و چگونه ما را به
 مفهومی اصلی متن رهنمون می شود؟ کوتاه سخن
 اینکه پرسش اصلی ما در بحث زبان قرآن این است
 که قرآن چگونه سخن می گوید؟ در چه فلفلی و چه
 سبکی و در چه فضای قرآن سخن و مفاهیم پیام
 خود را ارائه می کند تا ما نیز با هم آن نگروش قرآن
 را جستجو و جو کنیم؟

می دانیم که بعضی از هر متون تک جدید، بررسی
 شیوه های فهم و تأویل متون مقدس به منزله آری
 ادبی است یعنی تشریح زبان و رمزی آن متون با این
 فرض که می توان معنای آن را به وسایله توضیح
 روشمند و منتهج زبانی آن دریافت و در حقیقت
 بدولت مختلف آن را توضیح داد. این امر هرگز
 قرآن کریم مهم است زیرا در قرآن بیله مواردی
 بررسی خوریم که به زبان و زبان آن با بخش های دیگر
 متفاوت است یعنی در جایی سخن قرآن کلاماً
 گزاشی و مستقیم است (مانند مواردی که مرصده
 بیان احکام شرعی است) و گاه سخن آن جانی
 دیگر به خود می گوید چنان که بنا به گفته صریح
 قرآن، دست کم بعضی از آیات قرآن قابل تأویل
 است و تأویل آن را جز خدا و رسالت در علم کسی
 نمی دانند (و ما یعلم تأویل الا لاله و الراسخون فی العلم

زیبای قدسی

درباره زیبایی شناسی قرآن

علی کاظمی
 بحث درباره پیش هنری زبان وحی، قطعاً
 برکنار از زبان قرآن نیست. چرا که آفته تن کردن
 شکل و محتوای سخن به پیرایه هنر، نوع و زیاده
 از انواع بیان است. از سوی دیگر بحث زبان قرآن
 در حکم بحثی از زمینه های نظری و برای بحث
 جاست و برای ورود به بحث اسلوب هنری قرآن،
 ناچار از بیان این مقدمه ایبه مثلاً در قبل عنوان
 زبان قرآن به بحث می کنیم که آیا در زبان قرآن
 رمزی است؟ اگر هست، محدود و لغوی آن چیست؟
 محدودیت های بیان رمزی و پاسخ های احتمالی
 به آن چه است؟ آیا اساساً ریاضیات و رمزی - ادبی
 (بی شک که یکی از شکل های بیان ادبی استفاده
 از نمادهاست) به قرآن ممکن است؟ در چه مینا و
 براسا سخن کلام روش تأویلی یا تفسیری می پذیریم
 که قرآن دارای طوری غیر از اسلوب معمولی بیان
 است؟

قصص، بحثی از قرآن کریم است که محتوای
 موجود در آنها در قالبی متفاوت با قالب های
 معمول بیان عرضه شده است. قالب روایت اینک
 می گویند که اگر پیش از ورود به بحث اسلوب
 هنری قرآن، درباره جایگاه رمز در قرآن و علل
 استفاده از آن اختلاف مینا نکرده باشیم، در بحث
 قصص قرآن به هر زبان نوعی خلصی از انواع بیان،
 دچار مشکلاتی خواهیم بود یعنی با مقصد برخی
 امروزان، قصه های قرآن را یکسره رمزی خواهیم
 دانست (و این یعنی نادیده گرفتن مفهومی که
 قرآن آن را «هدایا» می نامد) یا اگر هم آنها را
 تماماً رمزی ندانیم، چنان مسخو را به ظاهر
 قصه ها خواهیم کشد که گاه فراموش می کنیم این
 قصه ها با قصه های غیر قرآنی، دست کم تفاوت های
 ساختاری اساسی دارند.

آثار های به مفهوم «زبان قرآن»
 آثار قرآن پژوهان پیشین یک سره خالی از
 بحث زبان قرآن نیست اما با پیدایش روش های
 جدید فرائد متون که از علوم چون معناشناسی

پس زبان قرآن منحصر به هیچ یک از اقسام بالا
 نیست زیرا مثلاً اگر چه در قرآن گاه بسیاری عرفی
 از مفاهیم و الا سخن رفته است اما در مقابل بسیار
 می بینیم که قرآن از بیانی بسود چنان است که در
 شمار بیان مفهوم عادی و عرفی نباشد. از همین
 قبیل است «تأویلات» و «تفسیرات» قرآن که برآمده
 مستقیم و بی واسطه به آنها از معده فهم عرفی
 بر نخواهد آمد.

تأویلات
 ۱- هر متون زیر این عهده مطرح شده و ضمن مطالعه
 این اسلوب بیانی بشود عقل سراسری حافظ به آن پاسخ
 داده شده است. در جلدی، تفسیر (به نظر) هرگز در حافظ
 (و گزیده مقاله های نشر دانش) ۱) مرکز نشر دانشگاهی،
 چاپ دوم، ۱۳۷۰، عهده «اسلوب هنری حافظ و قرآن»
 نوشته پیمان پادشاه، فرهنگ معاصر، ص ۲۰۲-۲۰۳.

۲- گله کتبه به خط حسین، آینه اسلام، ترجمه
 محمد ابراهیم امینی، چاپ سروش نشر و رسالت، قم، ص ۱۵۶-۱۵۷.

۳- جلال الدین سیوطی، لیل التاویل فی اسباب
 التزیل، دارالکتب العلمیه، بیروت، مطبوعه و مطبعه احمد
 حدادشاهی، ص ۱۲۶. در باب پاسخ به شبهه طرح شده
 می توان به این کتاب بسیار طی، نیز مراجعه، به کرد دلالت
 رسائل قرآنی از آیت الله العظمی و العالی حضرت آیت الله
 العظمی جعفری، «مفاهیم و طوایف علیها» محمد خلف الله و محمد
 زغبی، اسلام، قاهره، دارالمعارف.

